
Pag. 1Prov. n.  3515 del 19/12/2022

 Progetto Centrale Unica Appalti

Classificazione: D 06 - 20220000096

Arezzo, il 19/12/2022

Provvedimento n.  3515

OGGETTO  : SERVIZIO  DI  VIGILANZA  PRIVATA  E  GESTIONE
TELEALLARME  PER  SCUOLE  UFFICI  ED  IMMOBILI  DI
COMPETENZA COMUNALE - PER LA FIERA ANTIQUARIA,
LA FIERA DI SETTEMBRE E LA GIOSTRA DEL SARACINO,
CON  OPZIONE  DI  RINNOVO  PER  UN  ULTERIORE  ANNO
(CIG 9485386426) - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Il Direttore
Premesso che:
- con P.D. n. 3115 del 21.11.2022, essendo di prossima scadenza il contratto relativo al servizio
in oggetto (30.11.2022) è stato determinato di procedere con gara da effettuare, ai sensi dell'art. 1,
c. 2,  let. b) D.L. n. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla L.  11 settembre 2020, n. 120) e
modificato dall'art. 51, c. 3 D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n.
108), mediante procedura negoziata, senza bando, ex art. 63 D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare mediante
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (in base agli elementi di valutazione indicati
nei  documenti di gara), tramite R.D.O. (Richiesta  di  Offerta) su M.E.P.A. nell’ambito del  Bando
“Servizi” – Cat. “Servizi di Vigilanza e Accoglienza” - CPV 79711000-1 (servizi di monitoraggio
sistemi di  allarme),  79714000-2 (servizi  di  sorveglianza),  79715000-9 (servizi  di  pattugliamento),
aperta  a  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  ed  abilitati  al  suddetto  bando  e  categoria   (CIG
9485386426);
- con lo stesso atto è stata disposta la proroga del contratto in essere per il mese di dicembre c.a.;
Considerato che alla scadenza del termine per la predetta procedura (15.12.2022 ore 12)  sono
pervenute le seguenti offerte:
- Il Globo Vigilanza srl;
- R.T.I. costituendo Sicuritalia Ivri spa;
- Corpo dei Vigili Giurati spa;
Considerato che:
- la prima e la seconda sessione della seduta pubblica di gara si è svolta, rispettivamente, in data
15.12.2022 (dalle ore 16:00 alle ore 17:30 circa) e 16.12.2022 (dalle ore 9:00 alle ore 12:00 circa)
durante la quale il seggio di gara ha effettuato la verifica della documentazione amministrativa;
-  la  verifica  della  documentazione amministrativa ha dato esito positivo per tutti  gli  OO.EE.
concorrenti che, pertanto, sono risultati ammessi alla successiva fase di gara;
- ai fini della valutazione dell'offerta tecnica, da effettuare in seduta riservata, occorre nominare
apposita commissione giudicatrice, così come disciplinato all'art. 77, c. 1, del DLgs 50/2016 e
s.m.i.,  ai  sensi  del  quale  “nelle  procedure  di  aggiudicazione  dei  contratti  di  appalti  o  di

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3515 del 19/12/2022

concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle
offerte  dal  punto di  vista  tecnico  ed economico  è  affidata  ad una  commissione  giudicatrice,
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;
Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere  alla  nomina  di  cui  trattasi,  ai  sensi  del  combinato
disposto degli art. 77 e art. 216, c. 12 del predetto D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Richiamato altresì, il P.D. n 2943 del 22.9.2016, avente ad oggetto: "Nuovo codice degli appalti
e delle concessioni DLgs. n. 50/2016. Individuazione dei criteri di massima per la nomina dei
componenti delle commissioni giudicatrici", con il quale sono stati stabiliti i criteri di massima da
adottare per la nomina dei commissari componenti delle commissioni giudicatrici;
Preso atto che l'art. 1 D.L. n. 32/2019 (modificato dall'art. 52 D.L. n. 77/2021) ha sospeso fino al
30 giugno 2023 la previsione dell’art. 77, comma 3, D.lgs. 50/2016 (in ordine all'obbligo di scelta
dei commissari tramite l'Albo istituito presso ANAC);
Ritenuto in virtù di quanto sopra, di dovere procedere alla formale nomina della Commissione
giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate ai fini della partecipazione alla procedura
aperta in oggetto, individuando quali componenti della stessa i seguenti esperti:
- Presidente: Dott. Geol. Alessandro Forzoni – attuale dirigente del Servizio Ambiente, Clima e
Protezione Civile, laureato in Scienze Geologiche e che in passato ha ricoperto anche ruoli di
responsabilità in ambito manutentivo e di protezione civile presso varie PP.AA.;
-  Componente  esperto:  Ing.  Maurizio  Paggini  –  funzionario  dell'Ufficio  Gestione  Sistemi
Informativi, laureato in Ingegneria Elettronica;
- Componente esperto: D.ssa Stefania Guidelli, direttore dell'Ufficio Programmazione e Sviluppo
Economico del Territorio, con esperienza in materia di polizia locale e di commercio nei rapporti
con la P.A., nonché di assistenza al R.U.P. e procedure di appalto da aggiudicare con offerta
economicamente più vantaggiosa (incluso partecipazione a commissioni giudicatrici);
- Segretario con funzioni di verbalizzazione: rag. Alessio Vigni – istruttore del Progetto Centrale
Unica Appalti;
Atteso  che  i  suddetti  dipendenti,  appositamente  interpellati,  hanno  manifestato  la  propria
disponibilità a far parte della Commissione giudicatrice ed hanno dichiarato di non trovarsi nelle
condizioni di incompatibilità e/o di astensione di cui all’art. 77, cc. 4, 5 e 6 del DLgs 50/2016 e
s.m.i. (come da dichiarazioni in atti);
Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. n.267/2000 nonchè ai
sensi del decreto del Sindaco n. 112/2021.

DETERMINA
per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,

nell'ambito del servizio di vigilanza privata e gestione teleallarme per scuole uffici ed immobili
di competenza comunale e per la fiera antiquaria, la fiera di settembre e la Giostra del Saracino
(CIG 9485386426):
-  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77  e  dell'art.  216  c.  12  del  D.Lgs.  50/2016,  la  seguente
commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara:
* Presidente: Dott. Geol. Alessandro Forzoni – attuale dirigente del Servizio Ambiente, Clima e
Protezione  Civile,  laureato  in  Scienze  Geologiche  e  che  in  passato  ha  ricoperto  ruoli  di
responsabilità anche in ambito manutentivo e di protezione civile presso varie PP.AA.;
*  Componente  esperto:  Ing.  Maurizio  Paggini  –  funzionario  dell'Ufficio  Gestione  Sistemi
Informativi, laureato in Ingegneria Elettronica;
* Componente esperto: D.ssa Stefania Guidelli, direttore dell'Ufficio Programmazione e Sviluppo
Economico del Territorio, con esperienza in materia di polizia locale e di commercio nei rapporti

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3515 del 19/12/2022

con la P.A., nonché di assistenza al R.U.P. in procedure di appalto da aggiudicare con offerta
economicamente più vantaggiosa (incluso partecipazione a commissioni giudicatrici);
* Segretario con funzioni di verbalizzazione: rag. Alessio Vigni – istruttore del Progetto Centrale
Unica Appalti;
- il responsabile Unico del Procedimento è il dott. Francesco Dell'Anna, direttore del Progetto
Centrale Unica Appalti del Comune di Arezzo;
- si procederà alla pubblicazione della presente nomina ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 D.Lgs.
50/2016;
-  un esemplare del  presente  provvedimento è conservato nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del
Comune previa pubblicazione all’Albo Pretorio.
LC

Il Direttore
Dott. Francesco Dell'Anna

Segreteria Generale
Servizio Proponente

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana
secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204  del DLgs 50/2016 s.m. e i.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


